



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月13日

上場会社名 株式会社ウォーターダイレクト 上場取引所 東
 コード番号 2588 URL http://www.waterdirect.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役執行役員社長 (氏名)伊久間 努
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理部長 (氏名)栗原 智晴 (TEL)03(5487)8101
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年12月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	7,302	-	163	-	143	-	39	-
26年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 27百万円 (-%) 26年3月期第3四半期 -百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	4.87	4.84
26年3月期第3四半期	-	-

(注)平成27年3月期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成26年3月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	7,801	2,286	28.3
26年3月期	-	-	-

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 2,209百万円 26年3月期 -百万円

(注)平成27年3月期第1四半期連結累計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成26年3月期の数値は記載しておりません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
27年3月期	-	0.00	-	-	-
27年3月期(予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	-	450	-	400	-	150	-	18.49

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年3月期3Q	8,128,400株	26年3月期	8,113,400株
27年3月期3Q	159株	26年3月期	159株
27年3月期3Q	8,121,431株	26年3月期3Q	6,887,931株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策により緩やかな景気の回復基調が続いているものの、海外情勢に対する不安感や輸入原材料等の価格上昇、消費税増税による可処分所得の実質目減りなどの景気の下振れ要因があり、依然として不透明な状況で推移しております。

ホーム・オフィス・デリバリー業界（宅配水製造・販売事業）におきましては、東日本大震災以降の飲料水への「安心」・「安全」・「安定供給」に対する需要の高まりを受け、宅配水の認知度は確実に向上し、顧客数も個人を中心に増加傾向にあります。宅配事業者の料金体系改定等の影響による物流コストの上昇など厳しい状況も生じております。

このような状況の下、当社グループはさらなるシェア拡大のため営業活動の強化に努めたほか、以前より当社の対処すべき課題としていた「地産地消」を具現化するべく、従来からの主力商品である「CLYTIA 富士山のお水(旧 CLYTIA25*)」のほかに、島根県浜田市金城町を採水地とする「CLYTIA 金城のお水」、熊本県阿蘇郡南阿蘇村を採水地とした「CLYTIA 阿蘇のお水」の2種類を追加し、「選べるCLYTIAの天然水」として販売を開始いたしました。その結果、売上高は7,302百万円、売上総利益は5,766百万円となりました。

一方で、営業活動強化による販売促進費の増加、宅配会社の配送料改定や原油価格高騰などによる物流費の増加により営業利益は163百万円、経常利益は143百万円、四半期純利益は39百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は7,801百万円となりました。

流動資産は4,050百万円となりました。主な内訳につきましては、現金及び預金が1,861百万円、受取手形及び売掛金が1,025百万円であります。

固定資産は3,750百万円となりました。主な内訳につきましては、建物が856百万円、賃貸用資産が3,545百万円、減価償却累計額が2,564百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は5,515百万円となりました。主な内訳につきましては、流動負債における1年内返済予定の長期借入金が1,484百万円、固定負債における長期借入金が1,855百万円であります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は2,286百万円となりました。主な内訳につきましては、資本金が1,207百万円、資本剰余金が417百万円、利益剰余金が585百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日に発表いたしました業績予想に変更はありません。ただし、何等かの要因により業績予想の修正が必要であると判断される場合は、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、重要な子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間において、株式会社ディー・アクションを新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

また、第1四半期連結会計期間より、重要性が増した富士ウォーター株式会社及び株式会社アイディール・ライフを連結の範囲に含めております。

第2四半期連結会計期間より、新たに設立した深圳日商沃徳管理諮詢有限公司を連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第3四半期連結会計期間
(平成26年12月31日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,861,925
受取手形及び売掛金	1,025,065
商品及び製品	375,651
原材料及び貯蔵品	105,342
その他	685,851
貸倒引当金	△3,403
流動資産合計	4,050,433
固定資産	
有形固定資産	
建物	856,321
貸貸用資産	3,545,537
その他	1,358,259
減価償却累計額	△2,564,923
有形固定資産合計	3,195,195
無形固定資産	
投資その他の資産	184,611
その他	383,904
貸倒引当金	△12,748
投資その他の資産合計	371,155
固定資産合計	3,750,962
資産合計	7,801,395
負債の部	
流動負債	
買掛金	120,841
短期借入金	100,000
1年内返済予定の長期借入金	1,484,274
1年内償還予定の社債	11,200
未払金	951,929
未払法人税等	53,397
その他	203,031
流動負債合計	2,924,674
固定負債	
社債	46,400
長期借入金	1,855,197
資産除去債務	268,361
その他	420,464
固定負債合計	2,590,423
負債合計	5,515,098
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,207,608
資本剰余金	417,108
利益剰余金	585,295
自己株式	△109
株主資本合計	2,209,903
その他の包括利益累計額	
繰延ヘッジ損益	△549
為替換算調整勘定	62
その他の包括利益累計額合計	△486
新株予約権	31,532
少数株主持分	45,347
純資産合計	2,286,297
負債純資産合計	7,801,395

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	7,302,659
売上原価	1,536,647
売上総利益	5,766,011
販売費及び一般管理費	5,602,542
営業利益	163,469
営業外収益	
為替差益	15,833
その他	20,568
営業外収益合計	36,401
営業外費用	
支払利息	37,261
上場関連費用	15,725
その他	2,894
営業外費用合計	55,882
経常利益	143,988
税金等調整前四半期純利益	143,988
法人税、住民税及び事業税	117,136
法人税等合計	117,136
少数株主損益調整前四半期純利益	26,851
少数株主損失(△)	△12,663
四半期純利益	39,515

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)	
当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	
少数株主損益調整前四半期純利益	26,851
その他の包括利益	
繰延ヘッジ損益	93
為替換算調整勘定	62
その他の包括利益合計	156
四半期包括利益	27,008
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	39,672
少数株主に係る四半期包括利益	△12,663

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、ホーム・オフィス・デリバリー事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。